Resurrection (F 174–182)

	<i>Caput CLXXIII</i>	<i>Chapter 174</i>	
Mt 28:1 ^a	Uespere autem sabbato· quae lucescit in prima sabbati·	Now late on the Sabbath, which dawns into the first day of the week,	1
Jn 20:1 ^α	cum athuc tenebrae essent·	while it was still dark,	
Mt 28:1 ^β	uenit maria magdalene· et altera maria·	Maria Magdalene and the other Maria	
Mk 16:1 ^β	et salomae	and Salomae went	
Lk 24:1 ^{ab}	ad monumentum portantes quae parauerant aromata·	to the tomb, carrying the spices that they had prepared.	
Mk 16:2 ^α	Et orto iam sole·	And when the sun had risen,	2
16:3	dicebant ad inuicem· quis reuoluet nobis lapidem ab ostio monumenti·	they began to say to one another, “Who will roll the stone back from the entrance of the tomb for us?”	3
16:4 ^b	erat quippe magnus ualde	For it was very large.	4
Mt 28:2 ^{aby}	Et ecce terraemotus factus est magnus· Angelus enim domini descendit de caelo· et accedens reuoluit lapidem	And there was a great earthquake. For an angel of the Lord came down from heaven. And approaching, he rolled back the stone.	5
Mk 16:4 ^a	Et respicientes uident reuolutum lapidem	And looking about, they see the stone rolled back	6
Lk 24:2 ^α	a monumento·	from the tomb	
Mt 28:2 ^γ	et angelum sedentem super eum·	and the angel sitting on it.	
28:3	erat autem aspectus eius sicut fulgur· et uestimentum eius sicut nix	And his appearance was like lightning and his garment like snow.	7
28:4	prae timore autem eius· exterriti sunt custodes et facti sunt uelut mortui·	And out of fear of him, the guards were struck with terror and became as if they were dead.	8
28:5	Respondens autem angelus dixit mulieribus nolite timere uos· scio enim quod ihesum qui crucifixus	But answering, the angel said to the women, “You, do not fear. For I know that you are seeking Jesus,	9

	est· quaeritis·	who was crucified.	
28:6 [172r]	non est hic surrexit enim sicut dixit· uenite et uidete locum ubi positus erat dominus	He is not here. For he has risen, just as he said. Come and see the place where the Lord was laid.”	10
Lk 24:4	Et factum est dum mente consternatae essent de isto ecce duo uiri steterunt secus illas in ueste fulgenti·	And it happened that while they were confused in (their) mind about that, there stood two men beside them in shining clothes.	11
24:5	cum timerent autem et declinarent uultum in terram· dixerunt ad illas quid quaeritis uiuentem cum mortuis·	But when they were afraid and were lowering the face to the ground, they said to them, “Why are you seeking the living one among the dead?”	12
24:6	non est hic sed surrexit· recordamini· qualiter locutus est uobis· Cum autem athuc in galilaea esset	He is not here but has risen. Remember how he spoke to you, however, when he was still in Galilaea,	13
24:7	dicens· quia oportet filium hominis tradi in manus hominum peccatorum et crucifigi· et die tertia resurgere·	saying, ‘It is necessary for the Son of Man to be handed over into the hands of sinful people, and to be crucified, and on the third day to rise again.’	14
Mt 28:7	Et cito euntes dicite discipulis eius quia surrexit a mortuis· et ecce praecedit uos in galilaeam· ibi eum uidebitis· ecce praedixi uobis	And, going quickly, tell his disciples that he has risen from the dead. And listen, he goes before you into Galilaea. You will see him there. Listen, I have foretold (it) to you.”	15
Lk 24:8	et recordatae sunt uerborum eius	And they remembered his words.	16
Mt 28:8	Et exierunt cito de monumento cum timore et magno gaudio· currentes nuntiare discipulis eius·	And they quickly went out of the tomb with fear and great joy, running to inform his disciples.	17
Jn 20:2 [172v]	cucurrit ergo et uenit ad simonem petrum et ad alium discipulum quem amabat ihesus· et dicit eis· tulerunt dominum meum de monumento et nescimus ubi posuerunt eum·	So she ran and comes to Simon Petrus and to the other disciple whom Jesus loved. And she tells them, “They have carried off my Lord from the tomb and we do not know where they have laid him.”	18
20:3	Exit ergo petrus· et ille alius discipulus et uenerunt ad monumentum·	So Petrus went out, and that other disciple, and they went to the tomb.	19
20:4	currebant autem duo simul· Et ille alius discipulus praecurrit citius petro et uenit primus ad monumentum·	Now they were both running together, but that other disciple ran ahead faster than Petrus and came first to the tomb.	20